
新型コロナウィルス感染症拡大防止の位置づけ変更に伴う対応と 

受講者・講師の皆様へのお願い 

北関東支部研修部  

2023年3月吉日  

 
平素は研修部主催の研修にご理解とご協力を賜り､厚く御礼申し上げます。 
新型コロナ対策としてのマスクの着用について、政府は、3月13日から屋内・屋外を問わず個人の判断に委

ねる方針を決定しました。しかしながら、まだまだ未知の部分が多く、基礎疾患のある方などの重症化のリ
スクも考えられることもあり、引き続き講座や研修等に参加される皆様には、マスクの着用をお願いしてま
いります。また、感染防止対策につきましてもこれまで通り実施してまいります。 
研修部では､継続して新型コロナウィルス感染症拡大防止対策を講じ､関わる全ての方の健康と安全を考慮

し､感染症予防を徹底してまいります。皆様に安心してご受講いただくため､ご理解とご協力のほど宜しくお
願い申し上げます。 （ただし、上記に関しては、「政府方針」により対応が変更された際には、見直しをい
たします。） 
 
<主催者側の取り組み>  
◇集合研修の場合は、密集を避け会場面積に応じて適切な距離がとれるよう通常の定員より少ない人数で実
施します。 
◇講師､スタッフはマスクを着用します。会場内に消毒液を設置します。  
◇会場の状況に鑑み､参加定員や座席の配置など､会場内の受講者同士の距離を確保します。  
◇休憩時等､ドアや窓を開放し､研修会場内の換気を行います。  
◇グループディスカッション､ペア演習は、対面ではお互いに手を伸ばして触れない距離（概ね80cm以上）を
確保します。 
◇使用する物の受渡しに配慮し､備品､使用機材の消毒を研修開始前､終了後に行います。  
◇受講者同士が接触するようなワークは避けるよう研修内容について講師と調整をします。  
◇研修主催者は、指導前に体温を測り、風邪の症状がある場合には、当日の運営担当等に当たることはいた
しません。 
◇後日感染者が発生したことが判明した場合は、当該研修の受講者にその事実を（個人名を除く）  
連絡します。  
※今後の感染状況によっては､研修の中止や延期､または参加定員変更の可能性があります。 
 
＜受講者の皆様へのお願い＞  
◇マスクの着用については「個人の判断に委ねること」が基本ですが、研修参加中はマスク着用のご協力を
お願いいたします。また、手指の消毒・咳エチケットにご協力ください。  
◇終日同じ椅子を使用してください。(マイチェア方式) 
◇使用する会場によっては､受講者名および緊急連絡先のリストを用意し､必要に応じて公的機関へ 
提出する場合があることを予めご了承ください。2週間程度保管した上で適正に処分します。  

◇食事の際は静かに味わい、会話はマスクを着用して行う「黙食」へのご協力をお願いします。 
◇十分な睡眠と休養など受講前等の体調管理をお願いいたします。 
◇風邪の症状（熱・せき・息苦しさ、強いだるさなど）がある場合には､受講をご遠慮ください。  
 
＜講師の皆様へのお願い＞  
・ご登壇中は､マスクの着用をお願いします。  
・グループディスカッション､ペア演習は対面ではお互いに手を伸ばして触れない距離（概ね80cm以上）を確
保し､密接場面を回避するようご配慮ください。  

・身体接触のあるワークは回避するようお願いします。  
・風邪の症状（熱・せき・息苦しさ、強いだるさなど）がある場合には､代行者を立てるなど対応を 
お願いします。  

・複数の受講者が接触するような状況を回避するよう配慮をお願いします。 
（各自によるホワイトボードへの書き込み､資料や備品の使い回しなど） 

 

以上 


